Exemplum 3.

797. Sit linea descendens data MA tautochroa ascensum, et quaeratur quales curvae cum iunctae semioscillationes isochronas producent. Aequatio vero pro hac curva MA est $adx = k dr$

$$(1-e$$

798. Hoc exemplum ideo atrilimus, ut apparet, cum quanam curva tautochronam ascensionis debent esse aequatio erit Ex formulanis cuiusdam tautochronarientis, eadem continet per MAN isdem absoluantur temporibus, tamen redditus seu semioscillationes sequentes per NAM non erunt isochrone. Pendulum ergo, quod secundum curvam MA et AN oscillari efficitur, oscillationes non faciet isochronas etiam alternae (semioscillationes, in quibus descendens in curva MA incipit, aequalibus peragatur temporibus. Haec

Tom. II.

Kk

con-

442 CAPUT TERTIVM DE MOTU PUNCTI

SUPER DATA'

TU PUNCTI

SUPER DATA LINEA IN MED. RES. 443

consequenter curva composta MAN non est idonea ad pendulorum motum in medio resistente aequabilem efficiendum. Optimum vero huic incommodo remedium afferetur, si casus determinatur, quo curva AN similis et aequalis curvae MA prodire.

PROPOSITIO 88.

Problema.

Tab. XVI. 799. Si curvae MA et AN eam habuerint proprietatem, ut omnes seleni oscillationes, quae in curva MA incipiunt, sint inter se synchronae in medio quod in duplicitate ratione celeritatum regessit; determinare eis, quibus hae duae curvae contingue MA et AN quam curvam communem confinxerint.

Solutio.

Manentibus iisdem denominationibus, quas in praecedente Prop. adhibuimus; scilicet $A P = x$; $A M = t$; $A Q = r$; et $A N = s$, arque $f = \text{longitudinem penduli isochroni in vacuo et gravitate } g$: inuenimus ibi has duas aequationes $k e^{\frac{t}{2k}} - k e^{\frac{s}{2k}} = \sqrt{z} f$ et $e^{\frac{t}{2k}} dx = z^* ds$ quibus curva MA et NA duo debent esse rami curvae contingue, acquatio inter x et s ita debet esse comparata, vt si x abeat in t , tum s fiat $= -r$ propter situm negativum. Ad hoc accipiamus nouam variabilem z , cuius s et x sint tales functiones, vt facto

facto z negativo x abeat in t et s in $-r$. Sit $\int e^{\frac{t}{2k}} dt = -\frac{1}{2} z \sqrt{z} f + P$; quo posito quacumque par. Alteri autem $\int e^{\frac{t}{2k}} dx = z^*$ iam

libus, quas in loco dt atque dx posito $A P = x$; $A M = t$; $A Q = r$; et $A N = s$, longitudo curvae f in medio quod determinare de MA et AN possit. Namque facianus z negativo, quo casu r in $-s$ et $-s$ in r transit, prodibit $k e^{\frac{t}{2k}} - k e^{\frac{s}{2k}} = -z \sqrt{z} f$; quae aequatio cum priore congruit. Sit P functio quacumque par ipius z , quae non mutatur etiam si loco z posito quacumque satisfit. Namque facianus z negativo, quo casu r in $-s$ et $-s$ in r transit, prodibit $k e^{\frac{t}{2k}} - k e^{\frac{s}{2k}} = z \sqrt{z} f$; ut requiriatur. Alteri aequationi $\int e^{\frac{t}{2k}} dt = -\frac{1}{2} z \sqrt{z} f + P$ per hanc

facto z negativo x abeat in t et s in $-r$. Sit $\int e^{\frac{t}{2k}} dt = z^* - \int e^{\frac{t}{2k}} dx$. Ex variabili eius, quae par, curva altera AN ita determinatur, vt sit $e^{\frac{t}{2k}} = -\frac{z^* - f}{2k}$

+ $\frac{P}{f}$, atque $dx = z e^{\frac{t}{2k}} dz = \frac{8k^2 dz}{(2P - 2k^2 f)^2}$. Erit ergo $x = 8k^2 \int \frac{z dz}{(2P - 2k^2 f)^2}$ et $s = 2k \int \frac{du}{2P - 2k^2 u^2}$. Sit $z = \frac{u\sqrt{2}}{\sqrt{P}}$ quia curvae curvae contingue, ad formulas simpliciores efficiendas tum ad homogeneitatem commodius producendam, quia debet esse u viuis dimensionis, erit ergo P functio par ipsius u viuis dimensionis quoque. Quare habebitur $s = 2k \int \frac{u}{P - u^2}$ atque $x = \frac{4k^2}{f} \int \frac{du}{(P - u^2)}$. Q. E. I.

444 CAPUT TERTIVM DE MOTU PVNCI

SUPER

ET PVNCI

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES. 445

800. Infinitae ergo curvae tautochronae MAN
inuenientur; si infiniti varii valores loco P, qui
omnes sint functiones pares ipsius u substituantur.
Aequatio vero inter x et s obtinebitur, si ex
duabus aequationibus inuenitis $s = 2k/\sqrt{P-u}$ atque $x = \frac{4k^2}{f} \int_{(P-u)}^{udu}$, variabilis u quae etiam in P inest,
eliminetur.

Corollarium 2.

801. Quia est $s = 2k/\sqrt{P-u}$ erit $ds = \frac{2kdu}{\sqrt{P-u}}$
et $\frac{d^2s}{dx^2} = \frac{k}{(P-u)^{3/2}}$ seu $P-u = k^2s^2$. Atque $e^{\frac{1}{2}kx} ds = \frac{e^{\frac{1}{2}kx}}{(P-u)^{1/2}}$. Cum qua aequatione si altera $dx = \frac{4k^2du}{f(P-u)^{3/2}}$

802. coniungatur, prodibit $\frac{e^{\frac{1}{2}kx} ds}{dx} = \frac{f(ku-dP)}{2uds}$. Quae aequatio ad eliminandum u est saepe commodissima.

Scholion I.

802. Quia euaneſcere s quoque x euaneſcere
debet; primus inueniendum est, quo ipsi u da-
to valore s evaneſcat. Deinde integrare $\int \frac{udu}{(P-u)}$; ita
accipi debet, vt evaneſcat, si loco u idem valor
substituatur. Hocque obſeruandum est, cum in
conſtructione curvae, que ope diuarum inuen-
tione aequationum perfici potest, cum in concin-
natione aequationis inter x et s, si quidem ea

ex

ex aequo
Ceterum
Pla adhi-
tionum
 $\int \frac{udu}{(P-u)^2}$

chronae MAN
loco P, qui
substituantur.
biut, si ex
 $\frac{1}{f} \int \frac{udu}{(P-u)^2}$ atque x
ita dete-
scat, qu
quia est
nesciente
P u in
debet ei
ne valori
co P ta
fat $= c$

$ds = \frac{2kdu}{\sqrt{P-u}}$
 $\frac{d^2s}{dx^2} = \frac{k}{(P-u)^{3/2}}$
ie $e^{\frac{1}{2}kx} ds = \frac{e^{\frac{1}{2}kx}}{(P-u)^{1/2}}$
ta $dx = \frac{4k^2du}{f(P-u)^{3/2}}$

803. Quae aequatio admodum
vacuo et granitate $= g$ fit $= f$, atque oscillatio-
nes minimae in medio resistente non discrepant
ab oscillationibus in vacuo: erit radius osculi cur-
vae in A $= f$; si quidem tangens curvae in A fit
horizontalis.

Exemplum I.

804. Quia P esse debet function par ipsius u,
fit P constans $= c = k$; quo posito $u = o$ fiat $s = o$.
Erit ergo $k-u = k e^{-\frac{1}{2}x}$ seu $u = k(1-e^{-\frac{1}{2}x})$. Atque
in concin-
natione aequationis inter x et s, si quidem ea

ob $dP =$

ex

804. Quia P esse debet function par ipsius u,
fit P constans $= c = k$; quo posito $u = o$ fiat $s = o$.
Erit ergo $k-u = k e^{-\frac{1}{2}x}$ seu $u = k(1-e^{-\frac{1}{2}x})$. Atque
in concin-
natione aequationis inter x et s, si quidem ea

ob $dP =$

ex

804. Quia P esse debet function par ipsius u,
fit P constans $= c = k$; quo posito $u = o$ fiat $s = o$.
Erit ergo $k-u = k e^{-\frac{1}{2}x}$ seu $u = k(1-e^{-\frac{1}{2}x})$. Atque
in concin-
natione aequationis inter x et s, si quidem ea

ob $dP =$

ex

804. Quia P esse debet function par ipsius u,
fit P constans $= c = k$; quo posito $u = o$ fiat $s = o$.
Erit ergo $k-u = k e^{-\frac{1}{2}x}$ seu $u = k(1-e^{-\frac{1}{2}x})$. Atque
in concin-
natione aequationis inter x et s, si quidem ea

ob $dP =$

ex

804. Quia P esse debet function par ipsius u,
fit P constans $= c = k$; quo posito $u = o$ fiat $s = o$.
Erit ergo $k-u = k e^{-\frac{1}{2}x}$ seu $u = k(1-e^{-\frac{1}{2}x})$. Atque
in concin-
natione aequationis inter x et s, si quidem ea

ob $dP =$

ex

446 CAPUT TERTIUM DE MOTU PUNCTI

Ex quibus aequationibus conjectur ista $\frac{dx}{dt} = ks$
 $(e^{\frac{s}{2k}} - 1)$. Quae aequatio est pro ipsa tautochro-
na defensum; quae ultra A continuata dat tau-
tochronum ascensum; atque omnes semioscillatio-
nes super hac curva continua, si modo in ramo
MA incipient, erunt isochrone.

Exemplum 2.

805. Sit $P = k + \frac{u}{x}$; retinebit P eundem va-
lorem facto u negativo. Hoc posito erit $k = -u$

$$+ \frac{u^2}{x} = ke^{\frac{s}{2k}}, \text{ et propter } dP = \frac{2u dx}{x} \text{ erit } \frac{e^{\frac{s}{2k}} ds}{dx} = \frac{f(u-x)}{f(u)}, \text{ ex qua aequatione prodit } u = \frac{x^{\frac{s}{2k}}}{\frac{f(u-x)}{f(u)}}.$$

Qui ipsius u valor in altera aequatione substitutus dat $2f(u)e^{\frac{s}{2k}} dx ds = 4k(e^{\frac{s}{2k}} - 1)$

$$(ae^{\frac{s}{2k}} ds + f dx)^2 - f^2 ae^{\frac{s}{2k}} dx^2; \text{ atque extrahit radice } ae^{\frac{s}{2k}} ds = \frac{ae^{\frac{s}{2k}}}{\frac{f^2 ds}{dx}} = -1 \pm \sqrt{\frac{ae^{\frac{s}{2k}}}{\frac{f^2 ds}{dx}} \left(\frac{ae^{\frac{s}{2k}}}{\frac{f^2 ds}{dx}} - 1 \right)} \\ \frac{f^2 ds}{dx} = \frac{4k(e^{\frac{s}{2k}} - 1)}{4k(e^{\frac{s}{2k}} - 1) + 4k(e^{\frac{s}{2k}} - 1)} = k^2.$$

In casu speciali si fuerit $a = 4k$ ita aequatio abit
in hanc $\frac{4ke^{\frac{s}{2k}} ds}{fdx} = \frac{1 + e^{\frac{s}{2k}}}{e^{\frac{s}{2k}} - 1}$, quea duas aequatio-
nes in se complectitur, quarum altera est $fdx =$
 $4ke^{\frac{s}{2k}} ds(e^{\frac{s}{2k}} - 1)$, et altera $-fdx = 4ke^{\frac{s}{2k}} ds(\frac{1 + e^{\frac{s}{2k}}}{e^{\frac{s}{2k}} - 1})$.